
AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
                             DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 18 del 24/01/2020

Programma  europeo  Interreg  Mediterranean  Progetto  Odeon  (3258  /  3MED17  -  CUP: 
H79D18000000007)  -  Affidamento  del  servizio  di  animazione  del  data  hub  veneto 
(organizzazione hackathon, eventi informativi, supporto a gruppi di lavoro tematici) - CIG 
Z732B076B9

Il Responsabile del Servizio Progetti Speciali e Comunitari espone quanto segue:

Con Determinazione del Dirigente dell’Area Sviluppo e Promozione Economica n. 507 del 28/11/2019 è 
stata avviata la procedura  per l'acquisizione, nell’ambito del progetto europeo Interreg Mediterranean  
“Odeon”,  del  servizio  di  organizzazione  di  un  hackathon  e  delle  attività  collaterali,  opportunamente  
dettagliato,  da  realizzare  nel  periodo  gennaio  -  marzo  2020 per  un  valore  massimo  presunto  
dell’affidamento pari ad  31.557,38 oltre iva (ossia € 38.500,00 iva compresa).
A tal fine, il giorno 12/12/2019 si è proceduto a pubblicare sul sito istituzionale della Camera nella sezione  
“Amministrazione  trasparente  /  Gare  e  contratti”  e  sul  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture,  l'avviso  
pubblico di indagine di mercato, rivolto a tutti i fornitori potenzialmente interessati a presentare un’offerta  
per il  servizio in oggetto, purché in possesso dei requisiti  richiesti  dal medesimo avviso ed iscritti  nel  
MePA  al  bando “Servizi”,  iniziativa  -  “Servizi  di  Organizzazione  Eventi”,  CPV  identificativo 
79952000-2, ed.
L’avviso in oggetto prevedeva di inoltrare la documentazione richiesta (elencata al paragrafo 6) entro le  
ore 12.00 del 22/12/2019.
Considerato che in data 18/12/2019, a seguito della richiesta di chiarimenti da parte di alcuni operatori  
economici,  si  è  proceduto  a  pubblicare,  ad  integrazione  degli  allegati  da  inoltrare  all’ente,  anche  
l’informativa  e  la  documentazione  a corredo  per  l’eventuale  candidatura  da  parte  di  raggruppamenti  
temporanei,  con Atto gestionale del  Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo Economico n.  94 del  
20/12/2019 si è deciso di prorogare la scadenza dei termini  fino alle ore 12.00 del giorno 08.01.2020.

Entro la data stabilita è pervenuta in risposta all’indagine di mercato, a mezzo posta elettronica certificata,  
la documentazione da parte di n. 2 operatori economici, ossia:

- CENTRO CONSORZI ( prot. n. 62386 del 19/12/2019);
- TECNA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (prot. n. 505 del 08/01/2020);

Con Verbale  del 20 Gennaio 2020, il  RUP ha proceduto all’apertura delle pec ricevute e quindi  alla  
verifica della documentazione pervenuta ed alla valutazione dell’offerta secondo i criteri quali/quantitativi  
preferenziali di negoziazione (indicati al paragrafo 5 dell’avviso pubblico).
Avendo riscontrato la presenza della documentazione richiesta, valutato il curriculum aziendale, visto il  
prezzo offerto per l’erogazione dei servizi richiesti pari a  € 31.500,00 oltre IVA (ossia € 38.430,00 IVA 
compresa), il RUP, nel rispetto dei principi di tempestività, economicità, efficacia, libera concorrenza, non  
discriminazione,  proporzionalità  e  trasparenza,  dettati  degli  artt.  30  e  36  del  d.lgs.  50/2016  e  delle  
indicazioni delle linee guida dell’ANAC n. 4, ha ritenuto, a suo insindacabile giudizio, di poter procedere  
all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, all’operatore  
economico TECNA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. - C.F. 00206820284 -  previa verifica dei requisiti di  
ordine generale di cui all’art. 80 del medesimo decreto.

Per tali ragioni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 paragrafo a) comma 14, lett. c) del  Regolamento 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (ai sensi dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e  
s.m.i., sulla base di quanto dichiarato tramite DGUE, è stato richiesto all’Ufficio provveditorato di avviare  

https://drive.google.com/file/d/1xMfQx5otqKde49-o2FhcpJOYjb2-3cvb/view
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf


AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
                             DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 18 del 24/01/2020

le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale  di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016.
Si ritiene possibile l’avvio del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo periodo, sulla base  
dei requisiti autocertificati dall’operatore nel caso di non completamento della verifica del possesso dei  
requisiti entro il termine per la stipula del contratto al fine di poter beneficiare dei finanziamenti comunitari,  
considerato  che  il  contratto  avviene  nell’ambito  del  progetto  a  finanziamento  europeo  “Odeon”.  Il  
cronoprogramma di progetto concordato con i partner prevede infatti la conclusione delle attività in parola  
entro marzo 2020, al fine di consentire la verifica dei risultati e lo sviluppo delle attività di comunicazione  
entro luglio 2020, data termine del progetto.
Ai sensi dell’art. 10 dello stesso Regolamento, essendo l’importo dell’affidamento inferiore a 40.000,00  
risulta non necessaria la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1 del d.lgs. 50/2016 mentre per  
la garanzia definitiva, di cui all’articolo 103, comma 11 del medesimo d.lgs. 50/2016, l'eventuale esonero  
dalla prestazione sarà concesso solo a seguito del miglioramento del prezzo di aggiudicazione.

Visto quanto esposto in premessa, al Dirigente nonché RUP è proposto di valutare se:

a) procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma a) del 
D.Lgs 50/2016 all’operatore TECNA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L.;  

b) prevedere,  in  caso  di  miglioramento  del  prezzo  di  aggiudicazione,  l’esonero  dalla 
prestazione della  garanzia definitiva  nonché procedere alla  stipula del  contratto sulla 
base del prezzo migliorativo proposto e accettato dal RUP;

c) concludere  il  contratto  mediante  stipula  di  apposita  Trattativa  Diretta  nel  Me.Pa 
all’interno  del  bando  Servizi  -  Iniziativa  “Servizi  di  organizzazione  Eventi”  in  cui 
l’operatore risulta iscritto;

A  conclusione  dell’esame  di  quanto  sopra  esposto,  il  Dirigente  nonché  RUP,  assume  la 
seguente

DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO l’articolo 39 dello Statuto camerale che recepisce il principio di ripartizione delle 
funzioni camerali tra organi di indirizzo politico-amministrativo e dirigenza;

RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
(ai sensi dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)”, approvato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 5 del 2 maggio 2019, che stabilisce che ove non diversamente stabilito, il 
RUP  si  identifica,  ex  articolo  5  legge  241/90,  nella  persona  del  Dirigente  competente  alla 
gestione del budget direzionale ai sensi del DPR 254/2005;

PRESO ATTO della esposizione sopra formulata, ed effettuata l’istruttoria in qualità di RUP ai 
sensi dell’articolo  6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e secondo le procedure del Codice dei 
contratti pubblici d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

http://www.pd.camcom.it/nc/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/statuto-regolamenti.html?cid=5816&did=5567&sechash=9b2b1ee3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf


AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
                             DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 18 del 24/01/2020

CONSIDERATI i principi di cui agli artt.  30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e in particolare i principi di 
economicità,  tempestività, efficacia, proporzionalità, libera concorrenza e rotazione;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 e s.m.i. che estende anche alle Camere di 
Commercio  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e verificato che nel 
MEPA risulta attiva l’iniziativa denominata “ Servizi postali di raccolta e recapito”.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 19/12/2019 che ha approvato il 
preventivo 2020;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 181 del 19/12/2019 che ha approvato il 
budget direzionale per l'anno 2020;

RICHIAMATA la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  560  del  30/12/2019  che  ha 
assegnato il budget direzionale 2020 ai dirigenti;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Area Sviluppo e Promozione Economica n. 507 
del 28/11/2019 con cui si è avviata la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la documentazione ricevuta e valutata con Verbale del 20 Gennaio 2020;

RICHIAMATO l’Atto  Gestionale  del  Segretario  Generale  n.  58 del  10/09/2019  con cui  si  è 
delegato il Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria allo svolgimento delle operazioni in MePA 
in qualità di Punto Ordinante;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma a) 
del  D.Lgs  50/2016  all’operatore  TECNA  SOCIETA’  CONSORTILE  A  R.L. per  l’importo 
complessivo di € 31.500,00 oltre IVA;  

2. di poter esonerare l’operatore economico dalla prestazione della garanzia definitiva nel 
caso di miglioramento del prezzo di aggiudicazione (ai sensi dell’art. 103, comma 11 del 
d.lgs.  50/2016)  nonché di  procedere alla  stipula  del   contratto sulla  base del  prezzo 
migliorativo eventualmente proposto;

3. di  concludere  il  contratto  mediante  stipula  di  apposita  Trattativa  Diretta  nel  Me.Pa 
all’interno  del  bando  Servizi  -  Iniziativa  “Servizi  di  organizzazione  Eventi”  in  cui 
l’operatore risulta iscritto;

4. di prevedere la possibilità di esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del 
d.lgs. 50/2016 per le ragioni indicate in premessa, al fine di tutelare l’interesse pubblico 
di  non  perdere  i  finanziamenti  comunitari  e  seconde  le  previsioni  dell’art.14  del 
Regolamento;  

5. di prevedere che in caso di accertamento  del  difetto del possesso dei requisiti prescritti 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2017-02-13


AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
                             DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 18 del 24/01/2020

e autocertificati dall’operatore, l’ente provvederà alla risoluzione del contratto ai sensi del 
Regolamento e delle disposizioni di cui all’art. 32 c. 8; 

6. di dare mandato agli uffici competenti ad utilizzare, per la copertura della relativa spesa 
pari ad € 38.430,00 IVA compresa, quota parte dello stanziamento previsto alla voce 8 
del  budget  direzionale  2020,  assegnato  al  Centro  di  Costo  B090  “Servizio  Progetti 
Speciali  e  Comunitari”,  Conto  elementare  “330001  Iniziative  di  promozione  e 
informazione economica” – O.T. / ID - Innovare e digitalizzare, punto ID.5 “Interreg MED 
Progetto "Odeon" - Promozione degli Open data per la PA e per le imprese”;

7. di procedere alla pubblicazione all'albo camerale, del presente provvedimento;
8. di  procedere  alla pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

amministrazione trasparente del sito camerale Sotto sezione di 1° livello "Bandi di gara e 
contratti", “Delibere e Determine a Contrarre”;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente ad interim
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005,
  n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Responsabile del Servizio
Progetti Speciali e Comunitari

Andrea Galeota
(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005,

n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

         

 Provvedimento di spesa n. 75/2020 € 38.430,00
(attività ist - conto 330001 - cdc B090  - punto ID.5  - prodotto ND6111ID)

  

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e    conforme alle Regole tecniche pubblicate nel  DPCM 22 febbraio  
2013, previste dall’art. 71 del Codice dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i  
software elencati sul  sito dell'Agenzia per l'Italia digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica), le cui caratteristiche tecniche sono  
pubblicate nel sito  www.pd.camcom.it/grafometrica. In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma grafometrica o comunque l’indicazione a  
stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

Link ad uso interno

https://docs.google.com/document/d/1zvomyCHulaZRGZOcr0raVGFH0l4WiAYblfXDU5xUZ4c/edit?usp=sharing
http://it.wikipedia.org/wiki/PDF/A
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.pd.camcom.it/grafometrica
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/05/21/13A04284/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/05/21/13A04284/sg

		2020-02-10T13:17:24+0000
	GALEOTA ANDREA


		2020-02-10T18:59:24+0100
	ROBERTO CROSTA




